Superius instruxit thymotheum de pertinentib⁹ ad ordinationē ecclie in spiritualibus. Secundo quantum ad documenta fidei: cultum dei et dispositionē ministeriorum: hic instruit eum de ordinatione ecclie quantum ad exteriora. Et primo quantum ad cibos. Secundo q̄tū ad status hominum et viuitas ibi. Quicūq̄ sub ius

# Explanatio sancti Thome

go. **T**unc primo agit de vsu ciborum. Secundo de dispensatione ciborum. 5. ca. ibi. **V**iduas honorat. **T**unc puto excludit supsticio am abstinentiam. Secundo perficit pietatez abstinentie licite ibi. **E**xerce te. **T**unc primo pronuntiatur falsam doctrinam de illicita abstinentia. Secundo instruit eum hec preponere fratribus ibi. **H**ec propones te. **T**unc primo errore manifestat. Secundo excludit ipsum ibi. **Q**uos deus. **T**unc primo pronuntiat errorem futurum ex parte decepro. Secundo ex parte decipientium ibi. **I**n yocristi te. **T**unc ponit actorum veniunctionis. Secundo fidei defectum ibi. **N**atura in nouissimum te. Tertio causam defectus ibi. Attendentes te. **D**icit ergo Magnus est pietatis sacramentum quod iustificatum est in spiritu. sed supra hoc sacramentum spiritussancus aliquid pronuntiat futurum. **A**d eum enim prius reuelare mysteria. 1. cor. 15. et Job. 16. Quae ventura sunt annunciat vobis. **G**pus ergo pronuntiat in corde futura. Sed olim loquebatur in similitudinibus Numeri. 12. Si quis fuerit inter vos propheta domini in visione apparet ei vel per somnum loquar ad illum. **O**see 12. **E**go visionem multiplicauit et manu prophetarum assimilatus sum te. Sed in novo testamento spiritussancus manifeste dicit Job. 16. Et palam de patre meo annunciao vobis. Et pronuntiat defectum fidei futurum. **A**nde pte In nouissimum reprobibus te. Nouissimum tempus dicit ultima etas. quia nos sumus in quos fines seculorum deuenientur. **T**amen in hoc tempore tanta amplius nouissimum est. quanto magis propinquum nouissime viet. Et sicut in primitate ecclesia proprie ppinquitate ad xpum et sacramenta instituta fuit ferventissima fides sic in nouissimum temporibus in comparatione ad ipsos apostolorum recedent a fine quia carnales erunt. sed magis in fine abundabunt errores. **H**en. 49. Congregamini ut annunciet que ventura sunt vobis nouissimis diebus te. Causa defectus est duplex. Una ex parte dyaboli seducitis. 2. cor. 11. **C**ineo ne sicut serpens euam seduxit astutia sua te. Et ideo dicit: Attendentes spiritibus erroris scz demonibz quoz est officium in errore mittere. Job. 8. **M**endarat est patet? 2. 3. reg. ult. Egregiar et ero spus intendax te. Et dicit spiritibus. quia demon maior multos habet ministros. Sed quomodo attendent eis? **B**unquid eos videbunt? Non. sed loqueretur in eis. Et ideo addit secundum causas scilicet falsam doctrinam. Et fin glosas dicit hic falsos doctores demones nec inerito. Sicut enim boni homines interdum dicunt angeli sic isti proprie excellentiae malitiaz demones dicunt Job. 5. Non enim duodecim vos elegi et ex vobis non est dyabolus. Ex parte decipientium est duplex causa. Una ex ea falsitas. Allia perueritas consente tie eoz. Quantu ad primum dicit. **D**emoniorum id est hominum a demonio posse for. et hoc dico loquentium mendacium. **J**ere. 23. **S**equo istud est in corde pphararuz vaticiniantur mendacium et prophetantur seductores cordis sui. Et nota quod per mendacium simplex absque pallio aparente non posset aliquis decipere quipias. Et ita huius neminem possent fallere nisi pretenderent aliquod pallium vel bone intentionis vel simulationis vel false auctoritas. 1. cor. 3. **R**emo vos seducat. te. 2. thimo. 3. **H**abitez quidem speciem pietatis. id est fictam pietatem. Et de moniorum dico habentium conscientiam cauterizatam. Cauterium est corruptio in carne per ignem ex qua egreditur continere putredo. Ita ex igne peruerse voluntatis ire. odij. concupiscentie viceratur conscientia et demoniorum egreditur falsa doctrina. Tit. 1. **C**oniquantur sunt eorum mentes. Deinde ostendit que sit ista falsa doctrina et tangit heresim manicheorum: qui dominant matrimoniis. contra illis Mat. 19. **Q**uos deus coniunctis homino non separat. 1. corinthio. 7. **M**ulier non peccat si nupti bat. Ita macthei prohibet usum ciborum. id est mandat abstiner a cibis. **M**ultiere autem a cibis potest quod licite intentio domini carnem. sicut thymotheus abstinebat a vino. vel propter scandalum sicut dicit apostolus. 1. corinthio. 8. **S**i esca scandalizat fratrem meum non manducabo carnes in eternum. Item illicet. **U**no modo propter legis precium: quia legalia adhuc essent seruanda. contra quod loquitur ad Galathas. 2. **A**lio modo cum heresim mactheorum. non quia prohibitum lege quam damnatum. sed quod dicunt quod in carnis. ouis et vino. et huiusmodi. id est in aliqua talium particula divina natura est commixta. quod non potest de deo putari. Non videtur autem hoc dicere de legalibus. quia dicit in nouissimum diebus. sed de manicheis. **E**t istos demones vocat. quod inter omnes hereses plus dant dyabolo de honore. quia ponunt eum principium ex equo cum deo bono. ponentes eum principium visibilium. **I**mprobat autem apostolus hanc erroneam doctrinam dupliciter. scilicet ex intentione dei creantis cibos. Secundo ex conditione creature ibi. **O**mnis creatura te. Dicit ergo quod prohibent abstinere et hoc contra intentionem dei qui creavit eos ad percipiendum. **H**en. 1. 2. 9. **S**icut olera virinitatem dedi vobis omnia te. Sed dicit: **M**unquid plante propter animalia et herbe propter homines? **R**esponde dicendum est quod si fin etiam philosophum in primo pot. quia imperfectum ordinatur ad perfectum. **E**t ideo sicut in generatione est multiplex perfectio primo scilicet plantarum. deinde animalium. et ultimo humana. ita in viu rerum. **E**t ideo ad percipiendum: sicut gratiarum actione. 1. thes. 1. vltimo. In omnibus gratias agite. quod cocessa sunt vobis a deo. ps. **E**st pauperes te. **S**ed illi qui percipiunt cum gratiarum actione sunt fideles. Nullus enim potest gratias agere deo in eo quod illicitum est. **S**tultus enim est qui agit gratias de fornicatione deo. quia deus non est actor malorum. Ergo ille gratias agit qui habet hoc et vici ciborum suum licitus. **E**t hoc quidem inos escit per fidem solam. **E**t ideo dicit fidelibus. **D**einde cum dicit. Qui nouerunt. **V**ia omnis te. **I**mprobabat et rationem ex conditione creature. **E**t primo proponit creaturam esse bona fini se. Secundo quantum ad viuum. **D**icit ergo **O**mnis creatura est bona scilicet in sua natura. **H**en. 1. **V**idit deus cuncta que fecerat et erant valde bona te. A bono etiam actorem nihil est nisi bonus. **S**ed quia multa sunt in se bona quoz tamen vius non est bonus. id probat omnem creaturam esse bonam non solum in se: sed et quantum ad viuum. **E**t primo ponit intentum. Secundo probat ibi. **S**anctificatur enim te. **D**icit ergo nihil reiciendi est scilicet ex debito diuina legis. **Q**uis ex alia causa scilicet venenum comedere. in quantum non est peccatum sed reiciendum est in quantum est mortiferum. **S**imiliter nec alijs cibi inquantum res tales sunt: non sunt reiciendi. sed inquantum incitant ad lasciviam. Ergo finis discretionis rationis et operationis charitatis non sunt reiciendi. **T**atibus. 15. Omne quod intrat in os non coquinatur hominem te. **Q**uare ergo aliqui cibi in veteri lege sunt prohibiti. **A**ugustinus ponit rationem contra faustum. quia in illorum statu non solum per verba sed etiam per facta prefiguratur est christus. **E**t ideo in cibis vestibus et sacrificiis fuerunt figure futuri status. Non ergo prohibentur secundum se: sed quia immundorum figure sunt. sicut porcus est signum immunde vite. **E**t ideo prohibitus carnis eius est signum quod in lege christi est prohibita omnis immunditia. **E**t exemplum augustini. **H**oc nomen satius potest considerari finis quod est vox composita ex litteris. et sic est bonum. vel inquantum signum et significativa talis rei. et sic mala est et prohibita. **O**mnis ergo creature vius finis se est bonum. **C**uius ratio est quia si est malus hoc non potest esse nisi

# in epistolam I ad Timotheum III

In quantum diabolus post peccatum hominis accepisset potestatem super eos quia ex quo homo peccauit accepit in hominem potestatem et eorum que sunt eius. Sed per Christum est ablata hec potestas et hec vocatur sanctificatio. Unde omnia quecumque benedicimus exorcizant primo ubi est oratio expellens diabolum. Et ideo dicit. Sanctificatur enim per verbum dei: id est per christum qui omnes sanctificat. Job. 17. et per orationem fidelium. Jam. vlt. Multum valet deprecatio iusti assidua.

## Lectio secunda.

**E**c propones fratribus bonis eris minister Christi iesu. enutrit verbis fidei et bone doctrine quam assecutus es. Ineptas autem et aniles fabulas deuita. Exerce autem te ipsum ad pietatem. Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est. Pietas autem ad oiam utilis est: permissione habens vite quam nunc et future. Fidelis sermo et omnis acceptance dignus. In hoc enim laboramus et maledicimur quod speramus in deum viuum qui est saluator omnium hominum: maxime fidelium. Supra reprobavit superficialiam ciborum abstinentiam: hic mandat timotheo ut doctrinam permittam proponere si delibus: et primo ostendit quid debet proponere. Sed quid debet vitare ibi. Ineptas autem tu. Proponit ergo duas rationes quare debet proponere permisit. Unam ex consilio sibi officio. Secundam ex eius educatione. Dicit ergo. Hoc quod dixi supra scilicet quod omnis creatura est bona et quod nihil reiciendum est tu. Propones tu. Timotheus enim constitutus erat in officio ministerij christi: quod omnes habentes officium predicandi et regendi constitutus minister Christi. primum Cor. 4. Sic nos existimet homo ut ministros Christi tu. Ille autem est bonus minister qui sequitur intentionem domini sui: Christus autem hoc docuit. Mat. 15. Nihil quod intrat in os coquuntur tu. Et ideo hoc officium requirit illud. Item ipsa educatio hoc requirit: Prover. 22. Adolescentis iuxta viam suam etiam cum se nuerit non recederet ab ea tu. Et ideo inconveniens est quod alii qui nutriti veritate doctrine recedant ab eius veritate. Unde recedens a doctrina qua ecclesia suos quisulos instruit non est bonus minister Christi. Et ideo dicit. Enutrit verbis fidei tu. Verbum enim dei est spirituale nutrimentum quo sustentat anima sicut corpus per cibum. Deuteronomio. 8. Non in solo pane vivit homo sed in omni verbo quod perdit de ore dei tu. Hoc verbum fidei instruit primo circa credenda: et sic dicit. Enutritus verbis fidei. Secundo circa agenda: et sic dicit. Unde subiungit. Et bone docari. Ut fidei verbum quam simplices habent et bone doctrine quam spirituales magistris. Deinde cum dicit. Ineptas tu. offendit quidvitandus sit quia fabula inepit et inanis. Fabula enim secundum principium est composita ex miris et fuerunt in principio invenire ut dicit prophetas in poetis quia intentio hominum erat ut inducerent ad acquirendum virtutes et vitandas virtus. Simplices autem melius inducunt representationibus quam spiritibus. Unde in modo bene representato videtur delectatio: quia ratio delectat in collatione. Et sicut representatione in factis est delectabilis: ita representatione in verbis: et hoc est fabula secundum dicere aliqua et representando mouere volens ad aliquid. Sed antiqui habebant aliquas fabulas accommodatas aliquibus veris qui veritas

tem occultabant in fabulis. Duo ergo sunt in fabula. Quae continet verum sensum et representat aliquid utile. Nec quod conueniat illi veritati. Si ergo proponat fabula quod non potest representare aliquam veritatem est inanis: sed que non proprie representat est inepita sicut fabule de talimur. Deinde cum dicit. Exerce te tu. exclusa superstitione abstinentia: hic comparat abstinentiam virtuosam aliis virtutibus. Et scilicet est quod ille timotheus erat homo valde abstinentis. Unde dicit infra. 5. quod modico vino vitatur et forte vitis sollicitus est his quod ad misericordiam pertinent: quia qui non parcunt sibi frequenter nec alii parcunt. Et ideo inducit eum ut pietatem preferat abstinentiam. Et primo inducit eum ut pietatem. Secundo preferit eam abstinentie ibi. Nam corporalis tu. Tertio confirmat quoddam dictum ibi. Promissionem tu. Quartu dat formam docendi pietatem ibi. Precipe hec tu. Dicit ergo. Exerce te ipsum ad pietatem. Pietas est per quam parere patribus et pariebus beniuole officium impendimus: sicut religio per quam cultu debitum deo exhibemus. Pietas enim impetrat quandam affectionem ad suum principium. Principium autem generationis est pater et patria. Et ideo oportet quod homo circa eos sit beniuolus. Pater autem omnium est deus. Malachias. primo. Si ego pater rbi est honor meus. Et ideo nomen pietatis est derivatum ad cultum deitatis dicit Augustinus quartu de civitate dei. Unde eius est idem quod pietas. Job. 28. Ecce pietas ipsa est sapientia secundum alias translationem ubi nostra sic habet. Ecce timor domini ipsa est sapientia tu. Tercio primo. Agnitione veritatis que est finis pietatem. Sed quantum ad terrenam pietatem competit pietati ut homo sit beniuolus compatriotis: sed quantum ad christianam pietatem requiritur ut homo omnibus hominibus sit beniuolus: quod omnes sumus eiusdem parie. Et ideo pietas sumit pro misericordia. Cum ergo dicit. Exerce te ipsum ad pietatem: potest accipi finis quod pertinet ad cultum dei et ad opera misericordie exhibenda. Sicut ad pietatem id est ad cultum omnipotentis dei et opera misericordie. Et dicit exerce, non fac: quia exercitum dicit promptitudinem. et hoc ideo: quia exercitatus facit leuius: delectabili et satis bilis. Proverb. 24. Diligenter exerce agrum tuum. Deinde cum dicit. Nam corporalis tu. preferit eam abstinentiam. Ex primo ostendit ad quid valet exercitatio corporalis. Secundo ad quid pietas ibi. Pietas autem tu. Corporalis exercitatio ieiunij et huiusmodi in sua natura non sunt bona: sed penitentia. et si homo non peccasset nihil horum fuisset: sed sunt bona medicinalia. Sicut enim reubarbarum est bonum in quantum relevat a colera: sic et ista in quantum comprimit concupiscentias. ergo ad istud modicum sunt utilia. prime Corinthi 9. Castigo corpus meum et in servitutem redigo. tu. Col. 3. Mortificate membra vestra que sunt super terram. tu. Et ideo si homo esset in statu in quo non posset peccare non indigeret ieiunio: et huiusmodi. Unde Christostomus super Mat. dicit iesus tu. dicit Johannes propheta hunc indigebat medicina ieiunij. Christus deinde erat et non propheta hunc. et loquitur hunc non indigebat: ergo ad modicum utilis est quod tamen ad morbus peccatorum non spiritus: quod aliquis propheta abstinentiam hunc iracundiam. inanem gloriam et hunc incurrit. Deinde cum dicit. Pietas at tu. preferit abstinentiam pietate: et accipit hic vitro et modum. pro cultu dei et misericordia et ad oiam utilis quod ad oiam per te delectanda. Eccles. 3. Ignis ardore extinguit aqua: et elemosyna restitut pietatis. Ita ad bona pietatis et elemosyna. Eccles. 17. Elemosyna bovis qui faciunt tu. Ita misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur. Et ideo ad hoc designandum dominus Mat. 25. specialiter commemorat opera misericordie quod

# Explanatio sancti Thome

probat subdens. **P**romissionem habens *rc.* In preceptis enim decalogi unum solum invenitur quod pertinet ad pietatem scz honos patrem et matrem: et sub illo continentur omnia precepta ad quodcumque beneficium impendendum proximo: et hoc est solum preceptum inter ea que ad proximum est habens promissionem sequitur sicut longius *rc.* *Eo. 20.* Et apostolus hic interpretat longeum sicut vitam presentem et futuram. Unde dicit. Vite que nunc est et future. **P**rouer. 3. Longitudo dierum in dextera eius. Sed tunc est quies qui aliquando inuenitur aliquis pietatem sequens qui tam non est longeum. **R**espondeo sicut dicit philosophus hec bona temporalia in tantum sunt bona in quantum utilia ad felicitatem. Unde si quis haberet satis de temporalibus quod propter ipsa impediret a bono virtutis et felicitatis hoc non esset subi ad bonam fortunam sed ad malam ut dicitur. *io. 10. Ethicorum.* Et longitudo vite est unum de temporalibus in tantum bonum in quantum coadiuvat ad virtutem. Aliquando autem est occasio ad peccatum: et ideo deus aliquando subtrahit eam homini non quod deficiat a promissione: sed quia dat quod melius est. *Sap. 4.* Baptus est ne malitia imputaret cor eius *rc.* Alio est quod si quis apostolus preferat pietatem corporali exercitacioni quia habet spem vite presentis et future. Sed nunquam corporalis exercitatio non habet spem als ieiunias non meretur vitam eternam. **R**espondeo quando duas virtutes sunt et una continet aliam. Illud quod est superioris virtutis per se competit ei: per accidens autem inferiori. Virtus autem cui competit per se mereri vitam eternam est charitas cuius prius et immediatus effectus est pietas. Et ideo secundum propriam rationem attingit ad merendas vitam eternam. Abstinentia autem non nisi in quantum ordinatur ad charitatem et pietatem: quia si ieiunans non refert hoc ad dilectionem dei non meretur vitam eternam. **T**ertia questio est: quia dicit hic Ambrosius in glo. Omnis summa discipline christiane in misericordia et pietate est quam aliquis sequens si lubricum carnis patiatur sine dubio vaporabit non tam peribit. **A**bi primo est dubius de prima eius parte: quia misericordia et pietas immediate ordinantur ad charitatem in qua est summa christiane religionis. Respondeo quorundam fuit opinio sicut *Aug.* dicit decimo de ciuitate dei: quod exercitatio pietatis opera contumeliam faciat peccata cornalia finaliter non perenne eternaliter. Et ad hoc est auctoritas ista. Item quod habet *Mat. 25.* ubi damnandis solum improprietat defectum misericordie. Ergo debet pena eterna solum in misericordibus. Augustinus autem dicit contrarium quia apostolus dicit quia talia agunt regnum dei *rc.* Quantumque enim exerceat quis in misericordia si in morte est in peccato mortali non intrabit in regnum. Ad opposita dicendum est quod non est misericors qui sibi non miseretur: sicut illud *Ecc. 30.* Diversi anime tue placens deo. Et hoc ut hoc coniungatur deo per amorem als non est misericors. Ad illud euangelij responderet augustinus quod non quicunque peccat derudit in infernum statim quod remaket ei locus penitentiae. Sicut ille derudit in finaliter mortem in peccato et perirem patitur ad misericordiam. Sed quid dicit lubricum *rc.* Respondeo secundum quod loquitur de lubrico mortali. Et quod dicit non probit licet hoc non sit ex condigno tam est ex congruo in quantum disponit animus ad bonum. Dominus etiam post las plures hominem reparat. Et hoc precipue videtur esse in pietate: quia homo benefaciendo aliis inducit alios ad orandum pro se et dominum donat aliquando veniam peccatoribus precibus sanctorum in quantum impetratur eis veniam peccatorum et donum gratiae: quia homo potest mereari ex congruo alteri primam gratiam als pro nibilo oraret ecclesia pro peccatoribus. **H**einde cum vicit. Fidelis

sermo *rc.* ostendit quod promittitur nobis futura vita: et primo ostendit hoc ex labore sanctorum. Secundo ex eorum spe ibi. Quia speramus *rc.* Tertio ex benignitate dei. ibi Qui est *rc.* Dicit ergo. Sermo quod scilicet pietas habet promissionem *rc.* est fidelis. Quod supra expositum est. Et quare? In hoc enim id est propter hoc vitam consequamur vitam eternam laboramus. *2. Timo. 2.* Laborantem agricolam oportet primum de fructibus percipere *rc.* Item ut beneficiamur et ut mala sustineamur. Unde dicit. Benedicimus et maledicimus. Iacobus primo. Patientia opus perfectum habet. Et Roma. 5. Ut sustinemus propter spem vite: quia speramus in deum vivum qui est actor vite presentis et future. Item ex officio dei cuius est salvare. *Esa. 43.* Non est absque me salvator. At ideo incarnatus est deus et vocatus est iesus. *Mat. 1:21.* Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Et christus est salvator quia salvat salutem corporali quo ad eum. *Act. 10.* dicit. Omnis homo in te. Item spirituali: et ideo dicit. Et maxime fidelium.

## Lectio tertia.

**D**Recipe hec et doce. Nemo adolescet priam tuam cotemniat: sed exemplum esto fidelium. in verbo. in conuersatione in charitate. in fide. in castitate. **D**ux venio attende lectioni. exhortationi et doctrine. Noli negligere gratiam quae in te est. quod data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyteri. Hec meditare. in his esto. ut perfici tuus manifestus sit omnibus. Attende em tibi et doctrine: insta in illis. **H**oc enim facies et te ipsum salvum facies et eos qui te audiunt. Seniorum ne increpaueris: sed obsecra ut perfici juvenes ut fratres. manus ut menses iuuencias ut sorores in omni castitate. Superius apostolus hortatus est innotheus ad pietatem. hic dat ei formam docendi pietatem: cui primo iniungit ut pietatem doceat. Secundo quomodo sui idoneus ad docendum ibi. **N**emo *rc.* Tertio quod diversus diuersimode doceat ibi. Seniorum *rc.* Doctrina vero pietatis in duabus consistit scilicet in agendis et credendis. Agenda: autem non solum debet instruere si sunt auctoritatibus habentes: sed etiam peripere. et ideo dicit. **P**recipe hec *rc.* *Tul. 2.* Argue cum omnibus imperio. Quantum ad credenda dicit. Et doce. *Mat. 24:14.* Docere omnes gentes *rc.* *Job. 4.* Ecce docuisti plurimos *rc.* **H**einde cum dicit. Nemo *rc.* ostendit quomodo possit esse ydoneus ad predicta. primo ad percipientem. Secundo quomodo ad docendum ibi. **D**ux venio *rc.* Circa primum duo facit: quia primo docet quomodo debet excludere contemptum. Secundo manifestat per quid excludendum sit ibi. **S**ed exemplum *rc.* Preceptum efficaciam non habet nisi per auctoritatem percipientis et ideo quando auctoritas contemptus preceptum frustratur quod maxime sit in adolescentia: quia tales non creduntur prudentes esse. **A**nde secundum philosophum nemo iuvenes eligit duces. Et ideo dicit. Nemo *rc.* Quasi dicat. Licet sis iuuenis mores tam representant senectutem. *Tob. 1.* Cum esset iunior. *rc.* **H**einde ostendit quomodo excluditur contemptus dicens. **S**ed esto. *rc.* ut scilicet talis exhibeat se ut sit exemplum facienti quod per verbo docet. Et notandum quod in his in quibus platus est exemplum est multiplex dicitur. Quaedam enim ordinant ad proximum: quedam ad deum: quedam ad se. Quantum ad primum dicit. Exemplum esto fidelibus.